ad hoc quod factum procuratoris noceat Mo-
nasterio, debebat habere scientiam rei ab eo
gesta capituloiter, iuxta tradita à Sured. consil.
28. n. 104. cum seqq. quia respondeatur distin-
guendo duos casus.

Primus est, quando dubitatur, an propter fa-
ctum cuiusdam Religiosi amittatur ius Mona-
sterij: & tunc certum est nullo modo præiudi-
catum remanere: & in his terminis loqui-
tur cap. cū accessissent de constitut. & l. 1. C. de
his qui sponte munera subeunt.

45 Secundus casus est, quando agitur, an
Monasteriū, aut Ecclesia amiserint priuilegiū
suum

suum per non usum, aut contrarium usum, & in hoc casu sufficit contrauentio, aut inobseruantia ad hoc ut amittatur priuilegium. licet non probetur hoc factum fuisse capitulariter: & ita procedunt texti in cap. si de terra, cap. accendentibus de priuilegiis, cap. de quarta de prescript. & ita tradit Innocentius in d. cap. accendentibus, & ibi Abb. n. 5. & in cap. cum accessissent nu. 8. de constitut. ipse Abb. conf. 61. n. 7. vers. Nec obstat si dicatur lib. 2. vbi ponit hoc dubium, & resolutum, quod licet factum singulorum de vniuersitate non possit reliquis, nec vniuersitati praedicare, dicit hoc esse limitandum, si actus contrauentionis esset tanto tempore continuati, quod verosimiliter venissent in notitiam reliquorum de vniuersitate, quia iunc omnibus praejudicant: quod sequitur Felinus. incipit. cum accessissent de constitut. n. 29. vers. Tertio limita, & ibi Decius nu. 94. & 95. Lanario conf. 14 n. 5. Cancer. lib. 3. variar. cap. 14. n. 117. vñq; ad 121 Capiblanc. de Baronib. lib. 2. cap. 5. n. 5. vers. Vtterius nota.

47 Hac clavis habuit initium ex eo, quod dictum Monasterium conabatur se excusare à manifestationibus & registris consuetis fieri per omnem laicos, quam Ecclesiasticos suorum fructuum existentium in territorio de Axarafe, & in hoc iniuriam faciebat administratoribus fieri, quia licet vera esset sua exceptio à dimidia gabella, & à decimis suorum fructuum olei, debebat eos manifestare coram administratoribus, ut probat Baldus conf. 79. lib. 2. & alijs pluribus congregatis tradit Gralis effect. cleric effectu 3. n. 257. 258.

48 Quia qui habet ius exigendi decimas, potest compelere possessores fructuum, ut eos manifestent, ne occultentur, vi post Cœuar. & alios tradit Franchis decis. 117. Cancer lib. 1. cap. 23. de decim. n. 7. in 2. editione & lib. 3. cap. 13. n. 372. Thesaur. quest. 9. lib. 1. Gutier canon. lib. 2. cap. 21. nu. 49. Mastrillo de magistrat. lib. 4. cap. 18. n. 8. Nonar. de grauam. vassallorum tom. 1. grauamine 308 per tot. Barbos. de Paroch. cap. 28. § 1. n. 44. & in collectan. capit. tua el. 2. de decim. n. 7 pag. 253.

Lis, de qua in hac, & in praecedential allegatione, magna contentione fuit prosequuta in Senatu Regij Patrimonij, sed quia deputatio fuit finita per extinctionem contractus inter deputatos, & Regium Fiscum initi, amplius de ea actum non est: sed cum nunc curia huius causæ ad Regium Fiscum solum pertineat, feliciter exitum breviter spero, internente praesertim directione & patrocinio D. Lieet. D. Didaci Altamirano quondam nostri Collegæ, & inter primarios huius Curie Adiudicatos celeberrimi, qui nunc ob sua innumeraabilia merita in dicto Senatu Fisci Patroni munere dignissime fungitur.

SUMMARIUM Allegationis 40.

I Prætenio partis proponitur, & num. 2. & 3.

- 4 Praesuppositum in facto.
- 5 Defensio partis ad tres reducitur exceptiones, vñque ad num. 7.
- 8 Confessio dotis recepta à marito facta sibi, & suis hereditibus, non verò tertio ab eo causam non habenti præindicat.
- 9 Vera, & actualis numeratio dotis necessaria est, & quod de ea constet quando agitur de exigenda dote ex bonis vinculo subiectis in successoris præiudicium, & non sufficit confessio de dote recepta.
- 10 Confessio dotis recepta tertii præindicat, cū matrimonium dotis promissio præcessit.
- 11 Quod non procedit, quando agitur contra bona maioratus, & adfuit fraudis possessoris aliqua conjectura, & n. 12.
- 13 Fraudis in præenti interuenientis quinque presumptiones considerantur, vñque ad n. 19.
- 15 Dous, quamvis possit formar ex nominibus debitorum, quando agitur de eius exactione à viro, aut eius hereditibus facienda, debet constare de debito, & eius exactione per instrumentum. Et expensa facta in exigendis his debitibus dominum minuunt.
- 17 Æstimatio bonorum mobilium in dotem datorum, quomodo debeat fieri ad hoc ut successor maioratus teneatur.
- Alienatio bonorum maioratus ex facultate Regia pro dote obligatorum, quibus solemnitatibus interuenientibus facienda sit.
- 18 Alienandi facultatem habens a testatore, bona fide procedere debet, & eius confessio de pretio recepto non obest.
- 19 Arrhe non possunt exigi, nisi viror probauerit decimam bonorum mariti partem non excedere, præcipue quando eas non possidet, sed vi actrix petit.
- 20 Arrhis promissis à maioratus possessore, qualiter bona maioratus estimanda sint, ad hoc ut percipiatur, an excedant decimam bonorum partem.
- 21 Valor fructuum maioratus debet considerari deductis oneribus, & annuis redditibus, qui ex eis soluuntur.
- 23 Facultas Regia concessa ad obliganda bona maioratus pro arbarum restitutione, non supplet defectum excessus decimæ bonorum partis, quia cum in illa promissione duplex defectus interueniat, uterque debet sanari.
- 25 Exceptio 2. in duo media dividitur, vñque ad num. 28.
- 29 Administrator, si est creditor illius, cuius bona administrat, præsumitur à se ipso suum creditum exegisse.
- 30 Tutor sicut potest creditori pupilli soluere, ita proprium creditum potest exigere à se ipso, & si non faciat, vñras non potest petere: & idem procedit in negotiorum gestore.
- 31 Item heres præsumitur sibi soluere ex bonis hereditatis, quod procedit etiam si fecerit inventarium, n. 32;

- 34 Actio hypothecaria ex sua natura est subsidiaria, & ille tertius possessor ea non potest conveniri, nisi principalis debitor non sit solvendo, usque ad n. 36.
- 37 Tertius possessor potest repellere creditorem, qui cum potuerit exigere ex bonis principalis, ob negligentiam, vel culpam non exigit, quamvis ad id non fuerit requisitus.
- 38 Obligatio bonorum maioratus semper intelligitur subsidiaria, & in defectum bonorum liberorum, & ideo Regiae facultates id expriment.
- 39 Quod etiam procedit, quando agitur de dote constituenta siue restituenda, iuxta authenticam res qua, C. communia delegatis, & I. mulier, §. cum proponeretur, ff. ad Trebell. nam prius debet procedere excusio in bonis liberis.
- 40 Vxor qua, hoc casu vult exigere dotem, & arrhas ex bonis maioratus, debet probare nulla extitisse bona allodialia tempore mortis possessoris, tanquam intentionis sua fundamentum.
- 41 Majoratus enim in hoc casu viri fideiussor subsidiarias dotis iudicandus est.
- 42 Natura obligationis, seu fideiussionis conditionalis, est quod conditione non impleta fideiussor nullo modo teneatur.
- 43 Negligentia in exigendo ex bonis allodialibus, si fuerint, excludit creditorem, circa quod tres casus considerantur, usque ad n. 46.
- 47 Alienatio bonorum maioratus in defectum bonorum liberorum obligationis subiectorum est nulla, si alienationis tempore possessor habeat bona libera.
- 48 Maritus qui pro dotis restitutione bona maioratus in defectum aliorum obligauit, si constante matrimonio bona libera alienauit, & vxor cum posset, hoc non prohibuit, an amiserit ius, quod contra bona maioratus habebat, praecepit si talia bona alienata sint penes tertium possessorum, & n. 46. & 50.
- 51 Excusio in bonis liberis tam necessaria est ad recurvendum ad bona maioratus, quod prius debet lis agi cum tertii possessoribus bonorum debitoris principalis, quam cum fideiussore.
- 52 Vxor approbans alienationem constante matrimonio factam, sibi praedictam, & recursum ad bona maioratus non habet, & n. 53.
- 54 Et idem est, si tempore soluti matrimonij sunt bona libera mariti, ex quibus dos posset solvi, nam vxor non habet postea recursum contra maioratum.
- 55 Opponitur in facto, & respondetur & n. 56.
- 57 Vxor post mortem viri bona allodialia eius videntur, & estimationem recipiens, sibi praedictar, & non potest agere contra maioratus successorem.
- 58 Differentia assignatur inter fideiussorem purum & subsidiarium ille enim ad hoc, ut liber remaneat ob predictans negligentiam,
- debet requirere creditorem tempore habili, ut exigat; iste vero cum non possit, nisi facta excusione in bonis principalis conveniri, si eius negligentia effectus fuit non solvendo, liber manet.
- Theaurus decis. 125. n. 11. hoc modo explicatur, & num 59.
- 60 Quae differentia confirmatur ex l. fin. ff. de rebus creditis, & l. si fideiussores in id 42 ff. de fideiuss & alijs autoritatibus.
- 61 Item pro eodem adducitur Maurus Aretinus de fideiuss. 2. p. principali sectione 10 §. 23. pagin. 587.
- 62 Vxor, qua, soluto matrimonio dotem potest habere ex bonis allodialibus mariti, si ob negligentiam exactionem omittat, non habet recursum ad maioratus bona.
- 63 Et idem procedit respectu tertij possessoris rei hypothecae subiectae, nam si creditor culpa sua, non exigit ex bonis principalis redditus decursos, non potest pro eis eum conuenire.
- 64 Solutio semper applicanda est pro duriori, & grauiori debito.
- 65 Et ideo pro eo, pro quo interuenit fideiussor, ut remaneat liber.
- 66 Culpa est vendere magnum patrimonium pecunia credita, praecepit homini non idoneo in praedictum maioratus.
- 67 Creditor hypothecarius habet utilem actionem super nomine debitoris suo debitori debito, & ita directe potest agere contra illud, absq; aliqua cessione.
- 68 Excusio debet procedere in bonis liberis, ut possit agi contra maioratum.
- 69 D. Molina dum lib. 4. cap. 7. nu. 17. dicit ex equitate creditorem habentem obligata bona maioratas virtute facultatis Regiae debere actionem suam dirigere contra ea, relictis bonis liberis, alijs creditoriis, reprobatur, & quamplurimum graviss. morum auctiorum resolutionibus conuincitur, & n. 70.
- 71 Sorte principali non debita, nullo modo possunt deberi usura, nec interesse.
- 72 Facultas Regiae ad obliganda bona maioratus pro dotis restitutione comprehendit etiam redditus & interesse, remissiuè.

ALLEGATIO XXXX.

P R O
D. Anna Maria Guillamas Velazquez Marchio
nisa de Loriana, vti curatrice Marchionis
de Loriana, Comitis de Vzeda
eius filij.

C V M
Executoribus testamenti Marchionise D. Mariae
Baçanmonialis, vxoris quondam Marchionis de
Loriana, Ioannis Velazquez de Auila, & do-
mo Approbationis Societatis Iesu, dictæ
Marchionij accessionaria.

EPI-

EPITOME ALLEGATIONIS.

- I Dos verè probanda est ab uxore eam exigere volente de bonis maioratus.
- II Præsumptiones, & conjecturæ sufficiunt ad probationem simulationis confessionis dotis à viro emanatae.
- III Arrhæ non possunt exigi, nisi uxor probauerit decimam bonorum mariti partem non excedere.
- IV Vidua, apud quam fuerant bona mariti tempore soluti matrimonij, de quibus dotem potuit exigere, præsumitur satisfacta.
- V Idem quando ob negligentiam, aut culpam, dotem de bonis liberis non exigit, permittens ea alienari, & ab alijs creditoribus posterioribus occupari.
- VI Molin. lib. 4. cap. 17. num. 19. 20. & 21. & num. 29. reiecta.
- VII Dotis redditus vxori non debentur quādo in illius exactio ne fuit negligens.

1 **F**uit etiam in Supremo Regij Senatus Tribunal causa agitata inter D. Annam Mariam Guillamas Velazquez, Marchionis de Lorianam curatricem Marchionis de Lorianam Comitis de Vzeda eius filij ex una parte, & testamentarios Marchionis D. Mariæ Baçan (quæ hodie monialis est in Regio Diiscalceatarum cœnobio) quondam uxoris Marchionis de Lorianam Ioannis Velazquez de Auila patrui Marchionis litigantis, & domum Approbationis Societatis Iclu, ut cessionariam dictæ Marchionis ex alia.

2 Marchio de Lorianam, & eius curatrix prætendebant reuocandam esse sententiam in hac causa pronunciatam per Supremum generalis Inquisitionis Senatum (vbi prius agitata causa est) die 7 Septembri anni 1621. qua ex fructibus, & maioratus redditibus locui ius suum fuit dictæ Marchionis D. Mariæ à Baçan 5.

qs. 125ij maraperit, quæ in dotem attulisse, & tradidisse dicto Marchioni de Lorianam Ioanni Velazquez de Auila suo marito constabat per quandam scripturam inter eam & Marchionem celebratam die 3 Novembris anni 1603. virtute facultatis Regalis dicto Marchioni concessæ die 29 Maij prædicti anni.

3 Et quod dictus maioratus absolvetur ab hac condemnatione, ius suum in columnæ Marchionis referuando, ut ex bonis liberis mariti eam exigeret, & sententia confirmaretur quoad interesse, & redditus, qui Marchionis fuerunt denegati.

4 Litis factum in memoriali DD. Iudicibus exhibito continebatur, ex quo constitit Marchionem in prima instantia nullam defensionem proposuisse, sententiamque visionis suis prolatam quasi in contumaciam, quia item non fuit contestatus, & defensione proposita in revisionis instantia coram Supremo Senatu, ad quem causa fuit devoluta, tres exceptiones contra sententiam a Marchione propositas fuerunt.

5 Prima contra dotis probationem.

6 Secunda, quod quamvis adesset dotis probatio, Marchionis ex bonis à suo marito relictis totam dotem exegit.

7 Tertia, quod dotis interesse non debetur.

EXCEPTIO PRIMA.

8 **I**nstrumentum dotis, cuius virte Marchionis, & sui testamenti executores agunt non continet fidem verae dotis numerationis, sed confessionem Marchionis, quæ, cum lis non sit contra Marchionem, neque eius heredes, sed contra tertium ab eo causam non habentem (qualis est maioratus, & modernus Marchio illius successor, nullam fidem facit, nec maioratus successori præjudicat, Mieres de maiorat. 2 p. q. 2. n. 30. Peregrin. de fideicomis art. 53. n. 61).

9 Et in specie, quod quando agitur de exigenda dote ex bonis vincularis in successoris maioratus præiudicium, quod non sit sufficiens confessio de dote recepta, immo necessarium sit, quod de vera, & actuali numeratione constet, probat Petra de fideicomis q. 8. n. 320. Peregrin. eod. tract. art. 42. n. 83. Menoch. lib. 4. præsumpt. 190 n. 50. Intrigliol. de substitut. cent. 3. q. 73. n. 387. pag. mihi 205. Fusarius in simili tract. q. 532. n. 23. pag. 576. Sforcia de fideicomis. ex prohibitione alienationis, q. 44. art. 7. n. 114. pag. 395. Cancer. lib. 1. variar. c. 9. n. 182. in 2. editione, Ferrer. super constitut. hac nostra 3. tempore declarat. 5. qui in terminis illius Constitutionis Cathalonie loquitur, quæ omnium bonorum vincularum mariti volumen fructum uxori tribuit donec dos sibi integrè soluat, & ibi latè hic Author fundat istam constitutionem in dote verè recepta procedere.

antitatum solutionem.
adis coniectura est respectu
astrumento insertae, in qua
bi non fuisse traditas qual-
quæ ascendunt ad 240233.
solutionem prætendit non
est obligatum, cum Mar-
chiorum.

conjectura est respectu 2. qs.
componuntur ex argento
supelectilibus pro dore ac-
titate æstimatis, de qua æstima-
tio, nec de nominatione pe-
t requiretur, & quod per-
nit judicialiter, & præceder-
tus ciratione, ut in simili
n. 174. vbiait iudicis decre-
tis ad alienationem bono-
rum ex causa dotis, idem resol-
og lib. 4. c. 3. n. 44. & 45. &
regulam quod quando fa-
bonorum maioratus aliena-
egali, opus est iudicis decre-
tis, & cæteris solenitatibus,
bonorum bonis requiritur.
Facit etiam quod dicit Peregr.
de illo, qui à testatore facul-
tatur, quod bona fide debet
quod eius consilio de pretio
sit.

postrema conjectura est res-
pectu quatuor obligationes quoad
mille ducatorum facultas Re-
& non potuit decimam bo-
Marchionis exceedere, iuxta le-
ges 1. tit. 2. de las arras, quæ ob-
y l. 50. Tauri, l. 2. tit. 2. lib. 5.
atram lib. 6. disputat. 29. n. 1.
tis progressu non constat,
ijs invenitur probatum, de-
Marchionis partem tam li-
majoratus capere dicta sex
in hoc sit fundamentum peti-
principiè quando eas uxori
vi astrictas petit, ut cùm pluri-
ib. 6. disputat. 35. n. 2. Quam
veriorem Cœual. 3 p. q. 849.
obliquit, & allegat. 17. ad si-
sum retuli.

si contra hoc primò oppo-
de Loriana, quamplurimis
re: quia respôdetur Marchio-
romilit, non esse habendum,
cum bonum in proprietate,
sed

11 Nihilominus tamen, cùm agatur de ter-
tij præjudicio (qui est majoratus) & de usu, &
facultatis Regalis executione, quæ ad vnguem
exequi debet, vniuersi DD. agnoscunt mate-
riam esse coniecturali, & confessionem nō
valere, cùm adsint in præjudicium maioratus
coniecuræ, quantumvis promissio præcesser-
it, vt exp̄resse tenet Fusar. conf. 23. & de sub-
stitut q. 533. n. 28. vbiait, quod quamvis con-
tra creditores confessio de dote recepta pro-
fit, post lapsa tempora opponendi exceptio-
nem de dote cauta, & non numerata, hoc ta-
men non procedit in bonis maioratus in suc-
cessoris præjudicium, ne sit in facultate posses-
soris sua confessione fideicommissum subuer-
tere absque eo quod possit successor aliquod
remedium habere contrariam deinde faciens
probationem.

12 Idem in specie resoluit Ferrer. in d. cō-
stitutione hac nostra, tempore 3. dicit. declaratione
5 n. 17. 18. & sequenti.

13 Etenim in dotis confessione, quā Marchio
D. Ioānes de Auila fecit, quinque adsunt
fraudis presumptiones ineuitabiles.

14 Prima est respectu 6ij. ducatorum, quæ
dotis scriptura refert exacta fuisse in diuertis
partitis, ex bonis illarum Sanctæ Crucis ex red-
ditib⁹ census 1000 ducatorū capitalis, in qua
partita clara æquuocatio, & error inueciatur,
aduentē quod census fuit iustitius die 20.
Januarij anni 601. & dotis scriptura celebra-
ta fuit die 3. Nouembri anni 603. atque ita
redditus illius census ferè 1500 ducat. sum
mauerant; & per consequens Marchio dicta
6ij. ducata non poterat exegisse.

15 Secunda autem fraus est respectu 2. qs.
marapet. quæ Marchionis se Rex donauit ob-
seruatum in Reginæ famulatu præstitum, &
mille ducatorum ei pro ueste præstitorum, &
aliorum mille ducatorum, quæ assertit D. Pe-
trum Baçan ei clarginum fuisse: & cùm sint hec
quantitates eius conditionis, ut in pecunia nu-
merata solui non soleant, sed in solutioni pi-
ctaciolis, dos respectu huius quantitatis consi-
stet in nominibus debitorum: & quamvis ex
eis dos possit formari, iuxta ea quæ notantur
in l. Mœnia soluto matrimonio, & explicat Bay-
bos in l. æstimatis eod. tit. n. 7. 8. & seqq. erat ne-
cessarium quod Marchionis ostenderet se esse
crediticem, & adhuc sibi ista credita deberi,
iuxta notata in l. si nomen, ff. de hered. vel aelio-
ne verbit ad id que tra ienda erant instrumēta,
quæ debita, & pecuniarum exactionem pro-
bassent, ut tradit Rota apud Ludouif. dec. 579.

gatus ad hatum q

16 Tertia fa-
clausulæ in dotis
Marchio facetur
dā dotis partitas
regal ad quatenus
potest maioratus
chio eas non exc

17 Quarta
1250. marap. quæ
elaborato, & ali-
ceptis in hac qua-
matione non co-
ritorum, cùm ho-
ti hæc bona taxata
te successoris ma-
tradit Fusar. q. 5
tum necessarium
rum vinculatoru-
m. uit M. Lin. de pri-
jeqq vbi constitui-
cienda est aliqua
tio, ex facultate
to preconijs sedi-
vit in vendendis

18 Ad idem
art 40. num. 60.
tatem alienandi
procedere, &
receptio non ob-

19 Tandem
pectu arrharum
quantiatem lex
galis expressa qst
norum partem N
gem fori, que est la
seruari iubetur p
Recop. Sanch de
& ex totō huius
nec à testamentā
cimam bonorum
berorum, quæ
mille ducata, cùm
tionis arrharum
non possidet, sed
bus tradit Sanch
opinione dicim
n. 11. & ita praxi
nem, ita fuisse dec

20 Nec obli-
natur, maioratus
redditibus abūdi-
nem, qui arrhas
tanquam domin

Sed tanquam illum, qui eis fruitur quoad viuat ex his quæ tradit Molina lib. 1. c. 19 n. 41. Et se quenam, Sanchez lib. 6 disputat. 31. qui dui diuersas refert opiniones circa redditus ad vitam estimationem ad hunc effectum, & Escobar computat 2. per totam.

21 Et nec secundum hanc computationem probatum est, quod arrha decimam non excedant, ignorantur enim maioratum fructus, & ad computum certa faciendum, fructuum valor calculari debebat deductis oneribus, & annuis redditibus, qui ex eis solvantur, ex his quæ tradit Sanchez lib. 6 disput. 30.

22 Nec obstat si secundò opponatur, dicta Regiam facultatem suppleuisse defectum, qui potuit in arrharum excessu considerari.

23 Quia Regia facultate dictæ obstantiae, & duo defectus supplendi erant: primus arrharum excessus, secundus earum constitutio super bonis maioratis in successorum præjudicium, & ut omnia firma remanerent, & supplerentur prædicti defectus, necessum erat facultatem utrumque defectum comprehendere, & eos dispensare, ut plenè tradit Sanchez de matrimon. lib. 8. disput. 23. Garcia de benefic p 8 c. 3. n. 54. & 55. Barbosa de Epi. cop. alleg. 45 n. 3. & alleg. 114. n. 24. Et hæc dispensatio in excessu specialiter debebat prouidere, & non sufficiebat, quod facultas permitteret arrharum promissionem, quia hæc permisso debet inteligi prout de iure, & dummodò in promissione arrharum excessus non interueniret, ut probatur in l. si quando, C. de inoffic. testam. & ibi notat Bald. & Salicet. Mier. p. 1. q. 1. n. 147 148. in 2. edit. vbi in terminis dicit, quod facultas Regia ad meliorandum filium non potest extendi ad hoc, ut possit ratione dotis filia meliorari; optimè Rota apud Farinac. decis. 653. num. 5. & 6. tom. 1. in recent. quæ loquitur in pulchro casu.

24 Ex quibus patet dotem & arrhas astrictis notorios pati defectus.

SECUNDA EXCEPTIO.

25 Ex actis constat Comitē de Vzeda pluri-
ma bona reliquissimæ, quæ apud se habuit, & retinuit Comitis Actrix, ex quoru[m] valore poterat dotem & arrhas exigere, quod si non fecit, eius negligentiæ & dolo imputandum est.

26 Et ita Marchio de Lotiana modernus maioratus successor duo habet media ad exclusi-
nem Comitis.

27 Primum, quando bona à Marchione pos-
sessa essent libera, & conueniretur actione hy-
pothecaria ad illorum relaxationem.

28 Secundum, quia bona possessa à Marchio ne sunt maiorati subiecta, & ea Comitis vult distrahere virtute Regiæ facultatis.

Primum medium.

29 Hoc comprobatur, nam cum bona in
Hucentarij post estimationem, & vendi

tionem possedisset Marchionia, & ea domi apud se haberet, ex illis sibi soluisse præsumitur, & ideo inquietare non potest tertios possessorum honorum mariti, quæ sunt in subsidium obligata actione hypothecaria, ex Authent. hoc si debitör, C. de pignoribus, & ita in specie probat Angelus per text. ibi in l. sed si damnum, §. peculium, vers. Nam ut eleganter, ff. de peculio, vbi quod si administrator est creditor illius, cuius bona administrat, præsumitur à se ipso suū creditum exegisse, quod latè exornat Affl. decis. 13. n. 16. Surdus plenè conf. 29. & nu. 33. & seqq. vol. 2. & de alimentis tit. 3. q. 7. nu. 22. fol. 135. Camill. de Medicis conf. 123. num fin. Molfes. ad consuetud. Neapolit. tom. 2. tit. de iuredot in additione ad q. 9. & 10. & 11. pag. 203 qui loquuntur de vxore possidente sufficientia bona mariti ad solutionem dotis, ex quibus præsumitur sibi soluisse, Gratianus tom. 1. disceptat forens. c. 129. n. 27. & tom. 2. c. 214. nu. 5. Marescotus lib. 2. var. cap. 121. n. 68. vbi declarat hoc procedere quando bona, quæ vxor possedit, sunt sufficientia pro solutione dotis, quod sequitur Zachias in addit. ad Galles. de obligatione informa Camera, q. 17. nu. 36. 37. & seqq. pag. mini 100. qui sequitur eandem distinctionem, Guterius de tutrīs 2. p. cap. 9. nu. 51. Ioanes Andreas Georgius alleg. 36. nu. 9. Paschalis de patria potest. 3. p. cap. 10. num. 43. pag. mihi 429. qui in hunc modum conciliat opinione DD. Cæsar manent. decis. 76. num. 12. 13. & seqq. Aretin. Iunior de solut. c. 71. nu. 4. Rota per Burat decis. 862. n. 3. & ibi additio littera A pluribus relatis probat exceptionē administrationis tutelæ repellere vxorem à dotis repetitione, quando constat ad eam tot bona ex tutela peruenisse, quæ sufficienter ad executionem sua dotis, eadem Rota apud Coccinū in una Rom. redd. rat. Luna 25. May 1626. que reperitur in decis. 14. tom. 5. in recent. nu. 8. 9. vbi eadem conclusio latè confirmata fuit alijs pluribus decisionibus citatis de præsumptione satisfactionis dotis, quæ oriebatur ex eo, quod ad eius manus tot bona peruererūt, quæ sufficienter ad solutionem dotis; eadem Rota decis. 130. n. 15. 16. d. tom. 5. in recent. Duran. decis. 258. n. 14. Ludouicus Saccā conf. 61. nu. 2. vbi probat eandem cōclusionē, quod vxor petens dotē ab hereditibus mariti potest exceptione præsumptæ solutionis removeri, ex eo quod bona mariti apud se habuit, & administravit, Cancer. lib. 1. var. c. 7. n. 112. in 2. edit.

30 Quæ conclusio probatur (præter l. sed si damnum, §. peculium, ff. de peculio, in qua fundatur Angelus) ex l. quoties, §. sicut autem, ff. de administrat. tutor. vbi tutor, sicut potest creditori pupilli soluere, ita proprium creditū potest exigere à ie ipso, quod si non fecerit, non poterit à pupillo usuras exigere, idem probatur in l. debitor. ff. de negotijs gestis, vbi gerens aliena negotia debet sibi satisfacere, alijs dicitur in

culpa; & si casu aliquo pereat pecunia, amittit suum creditum, l. diuortio, y illum autem, ff. de negotijs gestis, vbi glossa subdit administratorē, qui sibi non soluit, ita hoc puniri, quod non potest vias suis crediti petere, latē Surd. conf.

290 n. 33.

31 Et in hærede, quod presumatur sibi soluisse, est text. in l. debitor, C. de pact. l. sthicum, g. alditio ff. de solutione l. Vranus Antoninus, ff. de fidei, s. or. & sic in hac specie nota sit Bart. in dict. l. peculium la 2 ff. de peculio, vbi quod creditor succedens debitor presumitur sibi ijs soluisse, sequitur Paul. ibi n. 2. Surd. d. conf.

290 n. 34. & 35. Socinu; Iunior conf. 170 n.

8. lib. 2. Tuschus l. t. II concl. 52 n. 4 Aretinus

desolut. c. 2. g. 11. pag. 13. vbi quod aditio hæ-

reditatis vicem solutionis obtinet ad extinguē-
dum debitum dotis.

32 Quod procedit, etiam si hæres fecerit in-
uentariam, quia quando ex eo appareat bona
sufficientia ad satisfactionem crediti ad hære-
dem peruenisse, presumitur sibi soluisse, Ga-
briel conf. 125 num. 12. lib. 1. Surdus decij. 171
num. 1. & sequentibus, Menoch. conf. 183 n. 35
Seraph. decij. 967 Rota decij. 680. vbi ampliat
in quocumque administratore num. 5. & 6. p.
1. diuersorum, Gratianus tom. 2. cap. 214. latē
Marescot. variar. lib. 1. cap. 37 & per tot. quod
huius casui adaptatur: nam Marchionis fuit
etiam hæres Marchionis eius mariti in tertia
parte bonorum.

33 Nec obstat replicare, quod quāvis Mar-
chio de Lorianā reliquerit hæc omnia bona,
Marchionis ea non possedit, cum statim in-
gressa esset religionē post Marchionis mor-
tem.

34 Quia possessori bonorum mariti (qui
actione hypothecaria conuenit) sufficit ad
eam excludendam probare maritum sufficien-
tia bona reliquise ad solutionē dotis, & quod
ex eis potuit sibi soluere vxor, quod ob negligē-
tiam non fecit, quia cum actio hypothecaria
ex sua natura sit subsidiaria, tertius possessor
non potest conueniri, nisi principalis debitor
non sit solvendo, ut in Authent. hoc si debitor,
C. de pignor. cuius decisio etiam procedit in do-
te, ut per Bald. in l. 2 sub num. 3. ver. Et caue ne
erres, C. commun. diuidand. Pacian. de probat.
cap. 46. n. 18 Manent. decij. 28. n. 6. & 7 Atque
ita idem est, quod debitor bona habeat, ex qui-
bus possit soluere dotem, vel quod non habeat,
si desit habere, ob negligentiam, vel culpam
creditoris, vel mulieris dotem repetentis, ut in
specie tradit Roman. conf. 187. num. 4. & se-
quentibus, vbi consuluit, quod ex quo maritus
fuit exili a civitate, vel tanquam bannitus, &
interim ad mulierem, tanquam ad negotiorū
gestricem peruenient pecuniae sufficientes ad
dotem ex bonis ipsius viri, quod si sibi pro do-
te non consuluit, hypothecaria actio est extin-
cta, ita quod non potest agere contra bona, quae

fuerunt mariti: sequitur Surd. d. conf. 290. n. 33
post mediu. m. Paschal. de patr. & potest. p. 3 c. 10.
n. 42. ver. Imo est in culpa latē Barcio omnino
videndus decij. 72 n. 9. & seqq. vbi loquitur in
individuo in tertio possesso, qui conuenit
actione hypothecaria, quod liber a creditori
remaneat, & eum possit repellere ob negligē-
tiam, quam habuit in exactione crediti, & dicit
negligentiam consistere in eo quod fuisse bona
ex quibus non exegisset, cum potuisset, quā
uis non fuisse requisitus, quia debuit sibi profi-
cere, & vigilare, & n. 20 & 21. sequitur Bartius
Roman. d. conf. 187. idem tradit Fontanel
la de pacis nupt. tom. 2. claus. 6. glos. 1. p. 2 ex
n. 66. & claus. 7. glos. 3. p. 7. n. 27 pag. 703. vbi
refert, & sequitur decisionem Barci.

35 Cum quibus concurrit, quod Marchionis
sa nunquam allegauit, nec probauit dictorum
bonorum exitum, nec in quam rem conuersa
fuere, & certū est ea bona eius hæredes posse-
disse, ex quibus potuerint dōre facile exigere.

Secundum medium.

36 EX supradictis hoc medium confirmatur,
& ratio exclusiva iuris Marchionis augetur.

37 Quia Marchio non conuenit ut bo-
norū liberorum possessor, que fuerunt Mar-
chionis aunculi, que possent cadere in hypo-
theca generali bonorum, & omnia que possi-
det, sunt maioratu subiecta, & ut possent obli-
gari, necessaria fuit Regia facultas, que conces-
sa fuit, & non absolute, sed tantū ut in defectū
bonorū liberorū obligari possent fructus præ-
dicti maioratus, & sic a fortiori existetia bono-
rum liberorum prædicti Marchionis tempore
mortis Marchionis prætensionem excludit.

38 Primo, quia in materia *Authetica res que
C. commun. delegat.* (cuius decisio propriè pro-
cedit in dote constituenda descendenti ab in-
stitutore fideicommissi) erat ingens quæstio,
an extendi deberet ad dotis restitutiōnē, sed
cessat ex expressa decisione ciudēm Regiae fa-
cultatis, in qua dicitur dotem, & arrhas ex fru-
ctibus bonorum maioratus esse restituendas in
defectum bonorum liberorum, sequendo in
hoc propriam naturam Regiarum facultū,
qua non habent locum, nisi in defectum bo-
norū liberorum, l. pater filium ff. de leg. 3. &
pro regula const. firmat Mol. lib. 4 c. 3. n. 5. &
c. 7. in princip. Franch. decij. 519. nu. 3. & ibi A-
mendol in addit. n. 3. Peregr. art. 42. nu. 1. &
30 Marta vot. 4. n. 1. Surd. decij. 62 n. 4. Sera-
ph. decij. 368 n. 1. Joseph. Ludovic. decij. Lu-
cen. 28. n. 89. ver. Declaratur tamen, Rota de-
cij. 619. n. 1. p. 1. diuers. Rota apud Ludouis. de-
cij. 266. n. 10. & decij. 544. nu. 2. Milanens. de-
cij. 7. n. 58. lib. 1. Manentus decij. 78 n. 5. Vicius
decij. 8. n. 27. lib. 1. Fontanel de paci. nupt. to.
1. claus. 4. glos. 10 p. 2. n. 30 & tom. 2. claus. 5.
glos. 1. p. 2. n. 9. & num. 110. Giurb. ad consuet.
Messian. p. 2. cap. 1. glos. 2. nu. 106. Cancer. va-
riar.

riar. lib. 1. cap. 9. numer. 173. in 2 editione.

39 Et in specie in materia authēticæ res quæ idem decisiit Molin. lib. 4. c. 6. n. 15. & 16 & ad hoc etiam ponderatur ipsa *Authentica res quæ, C. commun. delegat* & *I. mulier, §. cum propone retar. ff. ad Trebell.* & est opinio praxi receptissima, quod siue agatur de dote restituenda, siue constituenta, pritis semper excusio in bonis liberis facienda est, & eis extantibus non possunt alienari, nec apprehendi vinculata, ut piuribus relatis tradit *Gurb. decis. 31. n. 20* & *ad conueniudin. Messanens. cap. 3 glof. 1. nu. 10.* Costa Siculus *conf. 89 n. 5* & *6. lib. 1. Merlino delegit. lib. 2. tit. 1 q. 9. n. 6* *Fontan. de pact nuptial. tit. 2. claus. 5 glof. 1. p. 2. nu. 9. pag. 29* Ramon *conf. 1 n. 52. Fusar. de subst. q. 531. nu. 121. Manent. decis. 28 n. 4* & pluribus relatis Ferrer *in consit hac nostra 3. temp. declarat. 6. n. 78. pag. 71. & nu. 86. & 87. Marta in iunia success. legalis 4. p. q. 21. art. 10. nu. 6. pag. 379. & art. 17. n. 79. & 80. 81. pag. 444. Cácer. lib. 1. var. c 9 n. 173. in 2 edit. & alij ex citatis sup. n. 38. loquuntur in his terminis.*

40 Secundò, nam in hoc casu expresse facultas, qua vslis fuit Marchio de Loriane, & do talis scriptura in Marchionis fauorem facta, continent subsidiariam, & conditionalē obligationem, vt allodialibus bonis deficientibus ex maioratus fructibus arrhe, & portio rata dotis exigantur: itaque Marchionis debet probare nulla extitisse allodialia bona tēpore mortis Marchionis, vt suæ intentionis fundamentū, vt tradit Mol. *lib. 4. c. 7. nu. 34. & 35. Gabriel conf. 118. n. 6. & 7. lib. 1. Peregrin. art. 40. nu. 22. Auend. de censib. c. 63. n. 12. & 13. Leo decis. 171. per tot. p. 2. precipue ex n. 4 Costa Siculus d. conf. 89. n. 9. & 10. Cencius de censib. p. 1 c. 2. q. 1. art. 6. n. 23. pag. 31. Fusar. de subst. q. 531. n. 124. & 125. Cancer. lib. 1. var. c. 9. nu. 174. vers. 1. contrarium partem, latissimè Fontan. *de pact. nupt. tom. 2. claus. 5. glof. 1. p. 2. ex n. 18 cum plurib seqq. legendus ex n. 12. vbi latius ceteris hanc questionem disputat, & resolutum contra viduam, quod teneatur probare defectum bonorum liberorum ad hoc, quod possit actionem dirigere contra bona maioratus.**

41 Tertiò, ex hoc sequitur maioratu in his terminis esse vt fideiustorem subsidiariū dotis iudicandum, vt colligitur ex Mol. *lib. 4. c. 7* & in specie hoc notat Rodriguez *annuis redditib. lib. 2. q. 19 n. 15. vers. 1. Quia, & n. 16 ad fin.*

42 Etenim natura obligationis & fideiussioneis conditionalis est, quod conditione non impleta ad nihilum fideiustori teneatur, Lapis alleg. 119. & cum eo, & alijs Costa Siculus *conf. 73. n. 51. & ante purificationem conditionis, nec venit, nec cessit dies similiū fideiustionū, Parisius conf. 171. n. 30. vol. 4. Socin. con. 62. per tot. vol. 2 Costa d. conf. 73. n. 51 & 52. pagin. 425 optimè Manent. decis. 28. nu. 17 cum seqq. qui loquitur in individuo de eo, qui bona*

fendalia habet obligata allodialibus defientibus, quod sit obligatio conditionalis & subsidiaria, & qui ante excusione petit, nullam habet actionem, & debet à limine indicij repellere, & sententia est nulla, tanquam prolatā ante purificationem conditionis.

43 Quartò, tantum abest quod Marchionis fecerit excusione in bonis allodialibus Marchionis eius mariti, quod potius cōicta remaneat de negligentia, & dolo cum tam pingue patrimonium reliquisset, ex quo sibi satisficeri potuit, atque ita est penitus exclusa, ad quod meo videri sunt tres causas distinguendis.

44 Primus est, quando maritus, & maioratus possessor, tēpore obligationis habet bona allodialia, in quibus possit sustineri obligatio.

45 Secundus autem, quando allodialia bona alienantur constante matrimonio.

46 Tertius vero, noster est, quando soluto matrimonio sunt allodialia bona, ex quibus dos possit restitui, & mulier ob negligentiam ea omittit, & dotem non petit.

47 In primo easu certissimi iuris est, quod quando datur facultas ad alienanda maioratus bona allodialibus defientibus, siue ad constituantē, vel restituentē dotem, vel ad alium effectum, alienatio est nulla, si tempore quo fit, maioratus possessor bona allodialia possidet, quia alienationis forma defecit, cum fiat contra facultatis Regiae tenorem, vt asserit Molin. *lib. 4. c. 7. n. 5. vers. Ex gaibus. Fusar. de subst. q. 531. n. 122. vbi quod in his terminis bona fideicommissi pro dote constituenda alienata possunt per successorē reiūindicati, Costa Siculus conf. 89. n. 7 & 8 Mol. Theol. de iust. p. 3. tom. 3. dyp 653. n. 2. vers. Ex dictis infert Mol.*

48 Secundus est quando bona, quæ habuit maritus tēpore contractus matrimonij, ex coconstante fuerūt alienata, & vxor (cum posset) non reclamauit. In hoc casu est communis multorum sententia, vxorem amittere ius cōtra maioratus bona, quia fuit in culpa non impediendo alienationem bonorum allodialium, nec petendo in illis assecurationem, & ita colligitur ex Ias. *ind. authent. res quæ C. commun. delegat. col. fin. limit. 14 Menoch. lib. 4. præsumpt 190 n. 45 & seqq. & aliqua dicit Peregr. de fideicom. mil. art. 42 n. 16 & quamvis in fine referat Eugen. conf. 47. n. 7. qui contrarium resoluti, Menoch. d. præsumpt. 190. in addit. ad n. 51. in fin. pag. mihi 27. reprobat Eugenium, & suis argumentis satisfacit, quæ additio ad id omnino videri debet Fusar. de subst. q. 532. nu. 3. & seqq. vbi refert huius opinionis DD. & n. 30. & cōf. 23. nu. 15. eam sequitur.*

49 Et quando bona alienata constante matrimonio, sunt apud tertium possessorem, certius est mulierem præjudicari, & non posse recursum habere contra maioratus bona, quia sibi satis consultum est actione hypothecaria, quam habet contra possessorem bonorum al-

Iodialium sui mariti, quae sunt principaliter obligata; & idem tradit Menoch. cōtra alios lib. 4. de p̄f̄sumpt. 190. n. 45. & seqq. vbi latē hoc confirmat.

50 Et melius Rusticus ad l. cūm auus lib. 3. c. 4. n. 3. vſq. ad fin. Sforcia de fideicommiss. ex prohib. alienationis q. 44. art. 4. n. 70. & seqq. n. 76 vers. Et sunt alienata, vbi sequitur eandem distinctionem, Mart. de Jucces. legali p. 4. q. 21. art. 17. n. 84. & 85. Auend. in l. 46. Taur. gloss. 9. num. 8. & 9.

51 Etratio est, quia obligatio maioratus est subsidiaria, & tam necessaria prævia excusio, vt contra bona maioratus procedatur, quod prius debet litigari cū tertis possessoribus bonorum debitoris principalis, quācum cūm fidei-iniore, vt tradit Roman. in l. fin. de reb. credit. n. 2. ad fin. & ibi Ias. n. 13. vers. Limita ista conclusionem, Hering. de fidei us. cap. 27. p. 1. n. 204. & in nostra specie in hanc sententiam inclinat Sarmiento lib. 2 selectarum c. 5.

52 Et quando vxor approbat alienationem, tunc cūni sit in culpa, & libera bona nō superfuerint, remanet præjudicata, & recursum non habet ad maioratus bona, vt tradit Petra de fideicom q. 8. n. 458. vers. Et pro hoc facit, Menoch. lib. 4. dict. p̄f̄sumpt. 190. n. 46. ad fin. & melius cons. 1127. n. 21. & seqq. lib. 12. & cum eius Fusar. d. q. 532. n. 13.

53 Et quamvis iste non sit noster casus, attamen prædicta resolutio multū stringit cōtra Marchionisam, quia licet non alienauerit prædicta bona, sicut tamen in culpa, permittens distractionem, antequād dos restitueretur.

54 Tertius casus est, noster scilicet, quando soluto matrimonio sunt bona allodialia mariti, ex quibus dos possit restituī; tunc enim certissimum est vxorem actionem non habere cōtra maioratum, nam sumus in terminis limitationis Regiae facultatis, & maioratus successor liber remanet, ex eo solū quod verificetur esse bona libera tempore soluti matrimonij. Ex quibus dos possit solui, vt expressè tenet Molina lib. 4. c. 7. n. 8. ibi: Vt nec valeat obligatio bonorum maioratus facta à principio bonis liberis existentibus, si bona libera prius obligata non fuerint, nec etiam possit ex post facto fieri excusio in bonis maioratus, si bona libera tempore executionis extiterit, Fusar. de substit. q. 531. n. 119. vbi loquitur in terminis constitutionis dotis, quod si ex fructibus maioratus potest constitui, non valet obligatio proprietatis illius, & verum dicit ipse Fusar. q. 532. n. 33. vers. Limitatur tertio, qui loquitur in terminis restitutionis doris, & quādo bona, quae extant mariti, vendi non possunt, tunc enim mulier tenetur ea in solutum accipere secundum estimationem, & ei recursus contra maioratum non datur, vt in specie tradit Fusar. d. q. 532. n. 43. & 44. vbi dicit, ita obtinuisse per sententias conformes: quibus addi addi potest Ferrer in constit. hoc nostra 3. tēp. ac-

clar. 8. n. 28. 29. & seqq. pag. 604 vbi benē probat beneficium illius constitutionis viduæ nō cōpetere, si in hereditate viri remāserunt peccati, vel alia bona, ex quibus dos exigi possit.

55 Et quod Marchio bona libera reliquisset tempore soluti matrimonij, constat euidenter ex processu.

56 Contra hoc opponitur in contrariū Marchionisam in culpa non fuisse circa bonorum consumptionem, cūm statim post mortem viri Monasterium ingressa fuerit. Cui satisfit.

57 Primiō, quod Marchionis inventariū, & appretium bonorum fecit, & ea vendidit, & etiam transegit debitum Cardinalis Dauila ob 3. qs. marapetinorum, ex quo resultat expressa culpa, vt sibi præjudicet in hypotheca bonorum maioratus, etiam quando ea alienat constante matrimonio, vt sup. n. 48. qui casus difficilior est, & quando vxor recipit estimationem, & pretium bonorum allodialium, remanet etiā præjudicata ad hoc vt non possit procedere cōtra successorem maioratus, vt expressè retulit Menoch. cons. 1127. n. 27. & 28. lib. 12.

58 Secundò opponitur, quod cūm maioratus sit fideiussor dotis & arrharum, tenetur prædicta credita assecurare, etiā quod creditor in exactione debiti negligens sit, debet enim fideiussor requirere creditorem tempore habili, vt creditum exigat à debitore, ex Thesaur. de eis. 125. n. 11 qui in contrarium adducitur.

59 Cui satisfit animaduertendo, quod in hac oppositione termini confunduntur, nam Thesaur. loquitur de fideiussore puro, qui potest æqualiter, & codem tempore cum principalī cōueniri. At verò maioratus est fideiussor subsidiarius, vt sup. n. 41. & conueniri non potest, nisi facta excusione, vt sup. n. 42. Et sic si principalis debitor sit non soluendo propter negligentiam creditoris, liber remanet subsidiarius fideiussor, & sua negligentia creditori præjudicium affert; & idem est potuisse exigere, quod si cum effectu exegisset.

60 Quam conclusionem ad literam probat l. fin. de rebus creditis, l. si fideiussores in id 42 ff. de fideiussor, & ibi gloss. verbo non temere addit, temere esset si daretur, & in verbo, Vitalem, dicit: Nec dum directam, sibi enim imputet, quod agere supersedit, cūm soluendo fuit. & Bart. summat illum text. si fideiussor in defectum principalis accipitur, eo existente soluendo fideiussor nō tenetur: & Albericus adducit pro summario: Negligentia creditoris non debet præindicare fideiussori accepto in subsidium, & apostillans verba, non temere addit: Et non sine cause cognitione, ut pote quia magno tempore post finitam curam fuit soluendo: nam hoc casu potest sibi imputari negligentia, quia non exigit: secus si paucis diebus fuisse non soluendo post impletam legitimam etatem, & Angelus summat text. & dicit: Promittens in defectū principalis non potest conueniri principali existente soluendo, vel si deficerit esse soluendo post moram, vbi

verbū, Mora pro negligentia accipitur, Paul. de Castr. in eod. text. vbi dicit, quod si fideiussor acceptus pro eo quod à principali non poterit exigiri, non tenetur, si principalis semel fuit soluendo, & creditor neglexit ab eo exigere, & dicit ad id illū textum esse notabilem, & explicans verba, & posse impletam legitimam etatem, dicit eam esse rationem, quia minor, de quo ibi, durante officio non potuisse illum curatorem conuenire: unde si tunc fuisset effectus non soluendo, posset agere contra fideiussores, qui se obligarunt in subsidium, cum nihil sibi possit obici: post finitum autem officium potuit ipsum conuenire, unde si neglexit hoc facere, cum ille esset soluendo, si posset deficere soluendo, non recuperat à fideiussoribus, quia verba illa: Quod à curatore seruari non possit, intelliguntur, scilicet omni culpa cessante, & negligentia dicti quondam minoris: Subdit Paulus esse notandum ad limitationem, l. decem de verbis obligatis, quae tenuis ibi dicitur, quod fideiussor isto modo acceptus in subsidium potest subire periculum si principalis reperatur non soluendo, nam debet intelligi, nisi aliquando fuerit soluendo, & creditor neglexit ipsum conuenire, iuxta illū text. Ias. & Dec. in l. fin. de reb. cred. n. 4. ad fin. Surd. cons. 533. n. 8. vol. 4. Riminald. cons. 52. n. 64. lib. 1. Beroio deci. 72. ex n. 10. Manent cons. 86. n. 14. & 15. & deci. 62. vbi resolutus, quod si creditor, ad cuius instantiam debitoris bona fuerunt sequestata, sequestro renuntiet, & ea consumi patiatur, non potest sequentes creditores impetrare quominus debitum suum exigant, & num. 4. allegat l. si fideiussores in id.

61 Et post supra relatos, & alios, hæc quæstionem latè discurrit Maur. Aretin. desiderij. 2. p. principalis sect. 10. §. 23 pag. 587. per totā, vbi n. 33. 34. & 35 addit, quod mora creditoris in recipiendo (cum possit) ei præjudicium afficit, vt debitum à fideiussore subsidiatio non possit exigere, etiam quod non sit monitus, nec requiri à fideiussoribus, quod excutiat debitorem, eandem resolutionem adducit etiam Petrus Bosius in responsō relato post Aretinum in fin. d. §. 23 pag. 595.

62 Et in terminis in nostro casu, quando vxor: quæ dotem potest habere ex bonis alodialibus mariti, soluto matrimonio, & ob negligentiam omittit, quod non habeat recursum ad maioratus bona resolvant Menoch. lib. 4. presump. 190. n. 45. & seqq. & n. 52. In titl. de substit. cent. 3. q. 73. n. 391. Pereg. desideicom art. 42. n. 72. Rusticus in l. cum annis lib. 3. c. 4. n. 11. Fusat. q. 532. n. 30. Giurba plurib. relatis ad consuetud. Messanens. c. 13. gl. 1. n. 22. pag. 686. Fontanel. de pact. nupt. tom. 2. claus. 6. gl. 1. p. 2. n. 66. & seqq. & claus. 7. glos. 3. p. 7. n. 27. pag. 703. qui loquitur in terminis constitutionis hac nostra, quæ introducit in beneficiis dotum, quod possiat retineri vinculata bona, quousque dos solvatur, & similiiter, quod fructibus uti possit: & limitat quan-

do uxori solito matrimonio potuit suam dotem exigere ex bonis, quæ maritus reliquit, nam negligentia hæc successori maioratus non potest praedicare.

63 Et in terminis terii possessoris rei hypothecæ census subiectæ idem resolutus Felic. de censib. tom. 1. lib. 3. c. 6. sub n. 3. & tom. 2. eodē libro, & capit. n. 2. ad fin. vers. Et ad id pag. mihi 206. Cenc. de censib. p. 2. c. 2. q. 5. art 9. nu. 64. Mutu omnino videndus ad c. Regni Siciliae, tom. 5. Super Bulla de censib. fallentia 27. n. 430. 431. pag. 142. vbi loquitur in terminis censuum, qui in Sicilia constituantur iuxta Bullam, & Regiam pragmaticam: & resolutus legitimam esse exceptionem pro tertio possessore hypothecæ, creditorem potuisse exigere ex bonis principalis debitoris redditus decursos, ex eo quod fuerit administrator bonorum debitoris, aut haberet alia bona sua præ manibus.

64 Nec habenda est ratio de reliquis dotis bonis, ex quibus cumulus formatur ad bona libera consumenda: nam hæc consumptio fieri nequit in præjudicium maioratus, quia quando creditori ex duabus causis debetur, solutio semper applicanda est pro grauiori, & duriori debito, l. 1. cum seqq. l. cum ex plurib. ff. de solut. l. 1. C. eod. tit. l. 10. tit. 14. p. 5. vers. Et si peruentura, Rota deci. 113. n. 3. p. 1. diuersorum.

65 Et unum ex pluribus exemplis, quod ad ducunt DD est quando debitum habet fideiussorem, tunc enim præsumitur solutio facta pro debito, vt fideiussor remaneat liberatus, Bart. in d. l. cum fideiussione, Menoch. lib. 3. præsumpt. 136 n. 7. & de arbitrat. casu 493. n. 7. & 8. Rota apud Caualer. deci. 99. nu. 3. 4. & 5. & apud Farinac. deci. 74. n. 1. & per tot. p. 1. in posthum. Maur. Aretin. in tr. Et desolutio c. 9. nu. 9. & 13. Gratian. tom. 2. c. 224. n. 70. vbi cum Gabriele cons. 48. per tot. lib. 2. addit, quod si pro centum me obligavi, & fideiussorem pro quinquaginta dedi, & soluo quinquaginta, hæc solutio non attribuitur omni debito proportionabiliter, sed illis quinquaginta in quibus interuenit fideiussor, vt libetetur Rota deci. 113. n. 8. p. 1. diuers. vbi dicitur, quod postquam absolutionem simpliciter factam fideiussor liber remansit, per subsequentem declarationem iusadquisitum auferri non potest.

66 Potest etiam Marchionis a terra imputari culpa in venditione patrimonij ratiæ quætitatis pecunia credita, cum facere non posset in præjudicium maioratus ex his, quæ norat Mantica de tac. t. conuent. lib. 4. tit. 21. nu. 2. Secundo debet intelligi, præcipue cum bona venedentur homini non idoneo, nec sufficienti ad solutionem tantæ quantitatis, vt per Mant. d. tit. 21. n. 2. vers. Secundo debet restringi.

67 Et quod dicitur in contrarium, debitoris debitorem solum posse cōueniri, tribus requisitis interuenientibus, locum non haber, quando creditor hypothecarius est, tunc enim in

in sui favorem habet actionem utilem super nomine debitoris suo debitori debito, per l. mon. C. quae res pignori, cuius virtute dicitur creditor petere potest a debitorum sui debitoris, absque aliqui cessione, ut tradit Surd. conf. 4.

68 Et quando necessaria fuisset excusio contra effectus debitos Marchionis, hoc facere debebat Marchionis, ut contra maioratus bona procederet, ut in casu difficultiori probatum fuit supra.

69 Et in terminis hanc questionem resolut Molina lib. 4. c. 7. n. 17. qui loquitur quando bona libera possessoris maioratus habent credite, quibus anterior est creditor cum facultate, & quamvis num. 19. 20. 21. & 29. & in alijs de hac dubitet conclusione, & dicat continere aequitatem, quod creditor habens facultatem suam actionem dirigat contra bonum maioratus, bonis liberis creditoribus non habentibus facultatem relictis: & quamvis hanc opinionem sequantur Annelius Amatus conf. 95. n. 10. 11. Manent. decis. 62. n. 5. Riccio p. 7. collectan. 2498. & allegatio Nouarii ibi inserta, Hodierna ad Surd. decis. 44. Nouar. decis. 5.

70 Contraria opinio certior est in maioratus favorem, ut creditor, qui facultatem habet, debeat se oppoere creditoribus eam non habentibus, ut creditum exigere possit, & maioratus liber remaneat, ut tradit Sarmiento lib. 7 selectarum cap. 5. Auendañ. ad l. 46. Taur. glof. 9. num. 9. usque ad 12. Molin. Theolog. de iustit. & iur. tom. 3. disputat. 633. num. 6. & 7. Azevedo conf. 38. num. 27. vers. Quartus & ultimus casus, & num. 28. vers. Aliam vero, & contraria, & num. 29. & 30. Franch. decisione 319. vbi dicit contra Molin fuisse in facti contingentia decimum, & nouissime Castillo tom. 4. cap. 26. num. 29. 30. & 31. vbi dicit ita fuisse decimum Leon. decis. Valentie 176. tom. 2. Ciriaco. tom. 2. controvers. 328. vbi sequitur Franchis, reprobato Molina, Cutelli decis. 13. & n. 15. versic. Altera dubitatio, vbi questione late disputata, dicit veriorem opinionem esse contra Molinam, & dixi allegat. 4. num. 39. pagin. 41. Et hæc opinio praxi recepta est, nimirum enim verbis, & natura Regiarum facultatum, quæ nihil operantur contra bona maioratus bonis liberis existentibus: opinio vero Molinæ, & aliorum procedit ex quadam aequitate, & sine iure, & ratione: & DD. exteri, qui eam

sequuntur, fortasse loquuntur iuxta statuta illarum partiū, quæ fortassis disponunt, quod quando feudum obligatur cum assensu principalis, obligatio in eo consistat, & non in bonis liberis.

TERTIA EXCEPTIO.

Super interesse.

71 **R**eticanda est etiam sententia Summi Inquisitionis Senatus quoad interesse dotis, & arthrum, quia cum sors principalis non debeat, maiori ratione interesse non debetur.

72 Et non est necessarium disputare questionem, de qua suprà allegat. 17 ex n. 27. cum sequentibus, utrum scilicet facultas Regiarum obliganda bona maioratus pro dotis restitutio comprehendat dotis interesse, & redditus: in qua affirmatiuam sententiam presertim probauit, & sequutus fui, & limitatio ibi adducta, circa uxoris negligentiam in dotis exactione, mitiè huic articulo conuenit, & adaptatur.

73 Et ita persententiam revisionis Supremi Castellæ Senatus determinauit ad favorem Marchionis de Loriana, cum absolue nudo à petitione executorum testamenti Marchionis quondam patru vxoris.

Ex quibus finem (utinam felicem) accepit hic primus allegat. tomus, meatum iucu brationum primus partus, ad laudem Sanctissimæ, & indiuidua Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, & Beatisissimæ Deiparæ Mariæ Virginis de la Soledad, Sanctorum Petri & Pauli, Sancti Francisci, Sancti Antonij de Padua, Sancti Antonij Abbatis, Sancti Francisci de Paula, Sanctæ Ursulæ, & sociarum, & cæterorum Curiae celestis Beatorum, quorum auxilium invocauit, & invoco in omnibus meis actibus, & dicta in his allegatis inibus libatissimè submittit censuræ, & correctioni Sanctæ Matris Ecclesiae, & illius Sanctissimi Pastoris.

Nec non invictissimi, & magni nostri Catholici Monarchæ Philippi IV. Hispaniarum Regis, & eius Ministrorum, & Protestor eius Regalis, & priuilegiis non quam dubitasse.

F I N I S.